
  R O M Â N I A 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA HĂNŢEŞTI 

- P R I M A R – 

 

 

D  I  S  P  O  Z  I  Ţ  I  E 

Privind încadrarea d-lui  PEPTANARIU EMIL, ca asistent personal  

al persoanei cu handicap grav, PEPTANARIU MARIUS 

 

            - Daniel Olariu – primarul comunei Hănțești, având în vedere:          

    - cererea înregistrată sub nr. 3119/07.06.2023 depusă de dl. Peptanariu Marius prin care solicită 

angajarea d-lui Peptanariu Emil ca asistent personal; 

  - cererea nr. 3121/07.06.2023 depusă de dl. Peptanariu Emil, prin care își exprimă acordul  să fie 

angajat ca asistent personal al persoanei cu handicap grav, Peptanariu Marius;  

  - certificatul nr. 1617/22.02.2011 de încadrare în grad de handicap a persoanei adulte Peptanariu 

Marius, valabil permanent ; 

          - referatul secretarului general al comunei Hănțești, înregistrat sub nr. 3319/15.06.2023, prin  care 

propune angajarea d-lui Peptanariu Emil – ca asistent personal al persoanei cu handicap grav, Peptanariu 

Marius, având certificatul valabil permanent; 

- prevederile art. 39-44 din Legea nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor 

cu handicap, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

           - prevederile art. 12 alin. (1) din Legea nr. 53/2003 – Codul Muncii, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare;   

           - prevederile Hotărârii Guvernului României nr. 1447/2022 privind salariul minim brut pe țară 

garantat în plată, cu data de 01.01.2023; 

          - acordul D.G.A.S.P.C. Suceava nr. 96294/15.06.2023 ;      

           În temeiul dispoziţiilor art. 155 (1) litera ”d”, coroborat cu ale alin.(5) litera ”e”, ale art.196 alin.1 litera 

”b”, toate din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificări și 

completări ulterioare, 

 

      D I S P U N: 

 

              Art.l  Începând cu data de 20 iunie 2023, se încadrează pe durată nedeterminată domnul 

PEPTANARIU EMIL, domiciliat în sat Hănțești, nr. 171, comuna Hănțești, județul Suceava, CNP: 

1640602335005, ca asistent personal al persoanei cu handicap grav, Peptanariu Marius. 

  Art.2  Salariul lunar brut de încadrare va fi în cuantum de 3.002 lei, aferent gradației 2.   

    Art.3 Cu drept de contestare potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ nr.554/2004, cu 

modificări și completări ulterioare. 

            Art.4 Prezenta dispoziție se va comunica Instituției Prefectului – județul Suceava pentru efectuarea 

controlului de legalitate, persoanei în cauză, instituțiilor interesate și Serviciului buget-contabilitate din  cadrul 

Primăriei comunei Hănțești, județul Suceava. 

 

 

P R I M A R, 

Daniel OLARIU 

 

                                                                                                                  Contrasemnează, 

     Secretarul general al comunei, 

NR. 145                jr.Cristina COBZARIU 

Hănțești, 15 iunie  2023 

 

 


